
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 08 de fevereiro de 2021 Edição Nº: 3436 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO DE LICITAÇÃO Nº 01.02.01/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 01.02.01/2021, cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PROCEDIMENTO OFTALMOLÓGICOS, INCLUINDO 

CIRÚRGIAS E CONSULTAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE–CE. Início do 

recebimento das propostas e habilitação: às 17h do dia 08 de fevereiro de 2021.Fim do 

recebimento das propostas e habilitação: às 08h do dia 19 de fevereiro de 2021. Que se 

realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 

19 de fevereiro de 2021. Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 19 de 

fevereiro de 2021. Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa 

de Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no 

endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 05 de fevereiro de 2021. Mayara 

Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 

***  ***   *** 

 
Portaria nº 095, de 08 de fevereiro de 2021. Designar ROMÁRIO SOARES 

BARBOSA, como Mobilizador do Núcleo de Cidadania dos Adolescentes (NUCA) 

do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO 

a necessidade de garantir políticas sociais de qualidade para crianças e adolescentes 

vulneráveis: meninos e meninas com acesso ampliado a programas de saúde, educação e 

proteção social, adequados e com qualidade, e participando ativamente na elaboração, 

implementação e monitoramento desses serviços. CONSIDERANDO a necessidade de 

promover o engajamento e participação dos cidadãos: cidadãos engajados colaborando 

ativamente para conduzir ações públicas para a garantia dos direitos das crianças e dos 

adolescentes. CONSIDERANDO, ainda,                                         

                                                                                   

                                                                   engajamento e 

participação dos cidadãos ativamente para conduzir ações públicas para a garantia dos 

direitos das crianças e dos adolescentes. RESOLVE: Art. 1º. Designar o Servidor 

ROMÁRIO SOARES BARBOSA, Matrícula 134664-4, como Mobilizador do Núcleo 

de Cidadania dos Adolescentes (NUCA) do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

com as seguintes atribuições: Garantir a formação (ou fortalecimento e renovação) do 

núcleo de cidadania de adolescentes no município, mapeando, convidando e 

mobilizando adolescentes nas escolas, grupos culturais, associações e outros coletivos.; 

Apoiar os adolescentes para que mobilizem outros(as) adolescentes do município, 

disseminando o que aprenderam. Apoiar os(as) integrantes do núcleo de cidadania de 

adolescentes na definição de temas e implementação das atividades, articulando suas 

ações com as diversas instituições no município que desenvolvam atividades na área da 

infância e da adolescência, principalmente com o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente (CMDCA); Manter diálogo permanente com o(a) 

articulador(a) do Selo UNICEF no município, que, por sua vez, poderá acessar as 

secretarias de educação, saúde e assistência social, entre outras instâncias 

governamentais, para garantir que a opinião dos(as)adolescentes seja levada em 

consideração em ações, programas e políticas públicas do município; Participar das 

capacitações oferecidas pelo UNICEF e/ou parceiros; Acompanhar atentamente o 

cronograma do Selo UNICEF. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 08 de fevereiro de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 

 
PORTARIA 096/2021, de 08 de fevereiro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições 

legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1999 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear 

WAGNER BARROS SERRANO, brasileiro, solteiro, identidade 20050759 – SSP/SP, 

CPF 149.677.378-03, para o cargo de COORDENADOR DE SETOR DE 

RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL. Art. 2o. Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de fevereiro de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 

 

PORTARIA 098/2021, de 08 de fevereiro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1999 que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 

da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear 

NAYARA PAULA RODRIGUES FERNANDES, brasileira, solteira, identidade 

35114662000 – SSP/CE, CPF 990.520.163-72, para o cargo de COORDENADOR 

DE SETOR DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. Art. 2o. Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 08 de fevereiro de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará  Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 014/2021  

O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso 

de suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 086/2021 de 01 de Fevereiro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: AUXILIAR NA  COLETA PARA ANALISES FISICO-QUIMICO E 

BACTERIOLOGICA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SITIO CAJAZEIRAS E 

FEITICEIRO NO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR ERICA 

MARIA DE AQUINO QUEIROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a 

efetuar o pagamento de 1,0 Diária (s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte oito reais-) 

totalizando R$ 28,00 (Vinte e oito reais-.) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 08/02/2021 a 08/02/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 08 de Fevereiro de 

2021. FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO Ordenador  

 

***  ***   *** 
 

Estado do Ceará  SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal  Portaria de Viagem Nº - 015/2021  O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 086/2021 de 01 de Fevereiro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO-QUIMICO E 

BACTERIOLOGICA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SITIO CAJAZEIRAS E 

FEITICEIRO NO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO HELTON DE QUEIROS 

NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria 

do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária (s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais-) totalizando R$ 28,00 (Vinte 

e oito reais-.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 08/02/2021 a 

08/02/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do 

Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 08 de Fevereiro de 2021. FRANCISCO 

TADEU BARRETO PINHEIRO Ordenador  

 

***  ***   *** 

 
Estado do Ceará  SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

aguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 016/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 086/2021 de 01 de Fevereiro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: OPERAR O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO 

SITIO CAFÉ DOS OVOS, CURRAL VELHO E MANIÇOBA, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR RAIMUNDO ITALO SILVA BENTO, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), 

Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (Vinte  e oito reais-) totalizando R$ 140 (Cento e 

quarenta reais- .) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 08/02/2021 a 

12/02/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE  Paço do 

Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 08 de Fevereiro de 2021. FRANCISCO 

TADEU BARRETO PINHEIRO Ordenador  

 

***  ***   *** 

 
PORTARIA Nº 098.1 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Francisco Sales Candido, Agente de Saúde 

em Endemias, Matrícula nº 010583-0, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 

licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu irmão o Sr. Vicente 

Candido da Costa Filho, ocorrido no dia 27.01.2021, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 08 de fevereiro de 2021 Edição Nº: 3436 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

INTENDÊNCIA, em 08 de fevereiro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 

 
PORTARIA Nº 097, DE  08 DE FEVEREIRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações 

em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, LEILANE KERCIA 

BARRETO SOARES, com referência a solicitação de Licença para Interesse Particular, 

pelo período de 04.02.2021 à 03.02.2023; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora LEILANE KERCIA BARRETO SOARES, 

Agente Administrativo, Matrícula 100496-4, com lotação na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão Pública, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 

horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 04.02.2021 à 03.02.2023;  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 08 de 

fevereiro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

Portaria nº 098.2, de 08 de fevereiro de 2021. Nomear responsável pelo Posto de 

Identificação de emissão de documentos de Identidade do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar o Servidor WAGNER 

BARROS SERRANO, Agente Administrativo, Matrícula 100490-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão, como responsável pelo Posto de Identificação de 

emissão de documentos de Identidade, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.      

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, aos 08 de fevereiro de 2021. Alexandre Gomes 

Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

  

  

 

                                 


